



**Совет
муниципального образования
Динской район
четвертого созыва**

РЕШЕНИЕ

23 ноября 2022 года

№ 313 - 34/ 4

станция Динская

**О результатах анализа финансовой устойчивости бюджета
муниципального образования Динской район за 9 месяцев 2022 года**

В соответствии со статьей 264.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 33 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Динской район, руководствуясь статьями 25, 63 Устава муниципального образования Динской район, заслушав и обсудив информацию контрольно-счетной палаты муниципального образования Динской район о результатах анализа финансовой устойчивости бюджета муниципального образования Динской район за 9 месяцев 2022 года, Совет муниципального образования Динской район РЕШИЛ:

1. Информацию контрольно-счетной палаты муниципального образования Динской район о результатах анализа финансовой устойчивости бюджета муниципального образования Динской район за 9 месяцев 2022 года принять к сведению (прилагается).

2. Признать устойчивым финансовое состояние бюджета муниципального образования Динской район.

3. Рекомендовать администрации муниципального образования Динской район (Пергун Е.Н.) продолжить работу по наполняемости доходной части районного бюджета, в том числе за счет выявления скрытых резервов по налоговым и неналоговым источникам.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Динской район



Ю.В. Ильченко

Приложение
к решению Совета муниципального
образования Динской район
от 23 ноября 2022 года № 313-34/4

Анализ финансовой устойчивости бюджета муниципального образования Динской район за 9 месяцев 2022 года

1. Общие положения

В соответствии с п.5 ст.264.2 БК РФ «Отчет об исполнении бюджета МО Динской район за 9 месяцев 2022 года» (далее – «Отчет») утвержден Постановлением администрации МО Динской район от 21.10.2022 №2639 и представлен в Палату МО Динской район за № 01-05/521 от 27.10.2022.

Палатой МО Динской район проведен анализ финансовой устойчивости бюджета МО Динской район за 9 месяцев 2022 года в соответствии со ст.268.1 БК РФ и со ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований».

Целью проверки исполнения бюджета за 9 месяцев 2022 является определение полноты поступления доходов и иных платежей в бюджет, привлечения и погашения источников финансирования дефицита бюджета, фактического расходования средств бюджета по сравнению с показателями, утвержденными решением о районном бюджете по объему и структуре, а также установлению законности, целевого назначения и эффективности финансирования и использования средств бюджета за 9 месяцев 2022 года.

2. Основные характеристики бюджета муниципального образования Динской район

Анализ Отчета осуществлялся путем сравнения значений бюджетного назначения по кодам бюджетной классификации с данными, приведенными в Отчете и соответствующему периоду прошлого года.

В соответствии с п.1 ст.184.1 БК РФ решением Совета МО Динской район от 27.12.2021 №193-21/4 «О бюджете МО Динской район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» первоначально были утверждены:

- общий объем доходов - 3 568 766,5 тыс.рублей;
- общий объем расходов - 3 538 306,2 тыс.рублей;
- профицит – 30 460,3 тыс.рублей.

Финансовым управлением АМО Динской район за 9 месяцев 2022 вносились изменения в решение о районном бюджете на 2022 год и представлялись в Палату для подготовки заключений. Проекты решений вносились главой МО Динской район в Совет МО Динской район и утверждались решениями Совета, что соответствует ст.30 Положения о бюджетном процессе.

В течение 9 месяцев 2022 года районный бюджет корректировался 9 раз.

Решением Совета МО Динской район от 21.09.2022 №291-32/4 «О внесении изменений в решение Совета МО Динской район от 27.12.2021 №193-21/4 «О бюджете МО Динской район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов утверждены основные характеристики районного бюджета (с учетом корректировок) на 2022 год:

- общий объем доходов в сумме 4 560 604,9 тыс.рублей;
- общий объем расходов в сумме 4 695 670,8 тыс.рублей;
- дефицит районного бюджета в сумме 135 065,9 тыс.рублей.

Согласно «Отчету» районный бюджет за **9 месяцев 2022 года** исполнен следующим образом:

- общий объем доходов – 3 504 185,4 тыс.рублей;
- общий объем расходов – 3 285 076,2 тыс.рублей;
- профицит – 219 109,2 тыс.рублей.

Таким образом, исполнение районного бюджета составляет:

- по доходам – 76,8%;
- по расходам – 69,9% от запланированного годового объема.

За соответствующий период 2021 года исполнение районного бюджета составляло:

- по доходам – 2 466 163,7 тыс.рублей или 67,2% (при плановых назначениях 3 667 129,3 тыс.рублей);
- по расходам – 2 351 330,3 тыс.рублей или 62,6% (при плановых назначениях 3 754 224,4 тыс.рублей).

Районный бюджет за 9 месяцев 2021 года был исполнен с профицитом в размере 114 833,4 тыс.рублей.

Таким образом, исполнение районного бюджета за 9 месяцев 2022 увеличилось по отношению к аналогичному периоду 2021 года:

- по доходной части - на 1 038 021,7 тыс.рублей или на 42,1%;
- по расходной части – на 933 745,9 тыс.рублей или на 39,7%.

3. Доходы бюджета муниципального образования Динской район

Доходная часть районного бюджета сформирована в соответствии со ст.41 БК РФ и включает в себя налоговые, неналоговые доходы и доходы, полученные бюджетом в виде безвозмездных поступлений (из краевого бюджета и бюджетов сельских поселений).

Коды главных администраторов доходов бюджетов установлены решением Совета МО Динской район от 27.12.2021 №193-21/4 «О бюджете МО Динской район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями).

Первоначально решением Совета МО Динской район от 27.12.2021 №193-21/4 объем поступлений утвержден в сумме 3 568 766,5 тыс.рублей (приложение №1 к решению).

Согласно «Отчету» за 9 месяцев 2022 года общая сумма поступивших доходов составила 3 504 185,4 тыс.рублей, из них собственные доходы 1 199 856,1 тыс.рублей или 34,2% (в т.ч. налоговые доходы 886 273,0 тыс.рублей или

25,3%, неналоговые – 313 583,0 тыс.рублей или 8,9%) и безвозмездные поступления – 2 304 329,3 тыс.рублей или 65,7%.

Таблица № 1, тыс. рублей

| Наименование доходов | Исполнение за 9 месяцев 2021 | Первоначальный План на 2022 | Уточненный план на 2022 (по состоянию на 01.10.2022) | Исполнение за 9 месяцев 2022 | Отклонение исполнения за 9 месяцев 2022 года | | | |
|--|------------------------------|-----------------------------|--|------------------------------|--|-------------------|--------------------------|-------------------|
| | | | | | к показателям за 9 месяцев 2021 | | к уточненному плану 2022 | |
| | | | | | сумма (гр.5-гр.2) | % (гр.5/гр.2)*100 | сумма (гр.5-гр.4) | % (гр.5/гр.4)*100 |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| ДОХОДЫ ВСЕГО | 2 466 163,7 | 3 568 766,5 | 4 560 604,9 | 3 504 185,4 | 1 038 021,7 | 142,1 | -1 056 419,5 | 76,8 |
| НАЛОГОВЫЕ И НЕ-НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ | 793 925,3 | 1 299 393,0 | 1 464 746,0 | 1 199 856,1 | 405 930,8 | 151,1 | - 264 889,9 | 81,9 |
| НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ | 679 293,1 | 1 038 250,0 | 1 084 850,0 | 886 273,0 | 206 979,9 | 130,5 | - 198 577,0 | 81,7 |
| Налог на прибыль | 38 191,6 | 53 425,0 | 56 425,0 | 45 790,5 | 7 598,9 | 119,9 | - 10 634,5 | 81,2 |
| Налог на доходы физических лиц | 392 158,5 | 542 878,0 | 572 878,0 | 463 543,8 | 71 385,3 | 118,2 | - 109 334,2 | 80,9 |
| Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения | 156 095,8 | 340 200,0 | 353 800,0 | 292 595,7 | 136 499,9 | 187,4 | - 61 204,3 | 82,7 |
| Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности | 6 657,0 | 100,0 | 100,0 | 217,6 | -6 439,4 | в 30,6 раз | 117,6 | в 2,2 раза |
| Единый сельскохозяйственный налог | 31 850,0 | 31 200,0 | 31 200,0 | 28 987,8 | -2 862,2 | 91,0 | - 2 212,2 | 92,9 |
| Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения | 29 682,3 | 37 590,0 | 37 590,0 | 30 047,6 | 365,3 | 101,2 | - 7 542,4 | 79,9 |
| Налог на имущество организаций | 11 793,8 | 15 072,0 | 15 072,0 | 10 469,8 | -1 324,0 | 88,8 | - 4 602,2 | 69,5 |
| Государственная пошлина | 12 864,1 | 17 785,0 | 17 785,0 | 14 620,2 | 1 756,1 | 113,6 | - 3 164,8 | 82,2 |
| НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ | 114 632,1 | 261 143,0 | 379 896,0 | 313 583,0 | 198 980,9 | в 2,7 раза | 66 313,0 | 82,5 |
| Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальным районам | 0,0 | 300,0 | 300,0 | 238,9 | 238,9 | - | -61,1 | 79,6 |
| Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов | 1,0 | 3,0 | 3,0 | 2,0 | 1,0 | в 2 раза | -1,0 | 66,7 |
| Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение аренды | 50 294,9 | 64 240,0 | 79 240,0 | 67 147,5 | 16 852,6 | 133,5 | -12 092,5 | 84,7 |
| Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение дог. аренды за земли | 2 540,4 | 6 477,0 | 6 477,0 | 3 493,5 | 953,1 | 137,5 | -2 983,5 | 53,9 |

| | | | | | | | | |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|---------------|--------------------|-------------|
| Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опер.управлении | 1 265,6 | 1 843,0 | 1 843,0 | 1 484,0 | 218,4 | 145,6 | -117,2 | 80,5 |
| Доходы от сдачи в аренду им-ва, сос.казну | 155,6 | 207,0 | 207,0 | 170,8 | 15,2 | 109,8 | -36,2 | 82,5 |
| Прочие доходы от использ.имущ-ва | 3 290,7 | 3 001,0 | 3 001,0 | 1 205,2 | -2 085,5 | в 2,7 раза | -1 795,8 | 40,2 |
| Плата за негативное воздействие на окружающую среду | 1 091,5 | 830,0 | 830,0 | 354,0 | -737,5 | в 3,1 раза | -476,0 | 42,7 |
| Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства | 3 339,9 | 3 555,0 | 3 555,0 | 6 080,2 | 2 740,3 | 182,0 | 2 525,2 | 171,0 |
| Доходы от реализ. иного имущества | 1,3 | 0,0 | 0,0 | 55,4 | 54,1 | в 42 раза | 55,4 | 0,0 |
| Доходы от продажи земельных уч-в | 48 789,2 | 175 400,0 | 279 153,0 | 228 753,2 | 179 964,0 | в 4,7 раза | -50 399,8 | 81,9 |
| Штрафы, санкции, возмещ. ущерба | 4 094,6 | 5 287,0 | 5 287,0 | 4 781,2 | 686,6 | 116,8 | -505,8 | 90,4 |
| Прочие неналоговые доходы | - 232,6 | 0,0 | 0,0 | - 182,9 | 49,7 | 78,6 | -182,9 | 0,0 |
| БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ | 1 672 238,3 | 2 269 373,5 | 3 095 858,9 | 2 304 329,3 | 632 091,0 | 137,8 | - 791 529,6 | 74,4 |
| Дотации | 156 803,9 | 167 572,6 | 183 336,4 | 155 409,4 | -1 394,5 | 99,1 | -27 927,0 | 84,8 |
| Субсидии (межбюджетные субсидии) | 233 994,3 | 444 286,2 | 909 392,6 | 474 716,4 | 240 722,1 | в 2,0 раза | - 434 676,2 | 52,2 |
| Субвенции | 1 227 414,0 | 1 653 303,7 | 1 891 230,0 | 1 562 670,7 | 335 256,7 | 127,3 | - 328 559,3 | 82,6 |
| Иные межбюджет. трансферты | 60 602,5 | 4 211,0 | 61 463,3 | 60 506,1 | -96,4 | 99,8 | -957,2 | 98,4 |
| Доходы от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет | 1 837,1 | 0,0 | 50 436,6 | 75 015,6 | 73 178,5 | в 40,0 раз | 24 579,0 | 148,7 |
| Возврат остат. субсидий, субвенций и иных межбюджет. трансфертов имеющих целевое назнач., прошлых лет из бюджета муниц. района | - 8 413,4 | 0,0 | 0,0 | - 23 989,0 | -15 575,6 | в 2,8 раза | -23 989,0 | 0,0 |

• Палата отмечает, что общий запланированный объем доходов на 2022 год, с учетом внесения изменений в течение 9 месяцев 2022, увеличился в сравнении с первоначально утвержденными на 991 838,4 тыс.рублей (4 560 604,9 - 3 568 766,5) или на 27,8%, в т.ч.:

- налоговые и неналоговые доходы - на 165 353,0 тыс.рублей (1 464 746,0 - 1 299 393,0) на 12,7%, за счет увеличения неналоговых доходов (доходов от продажи земельных участков);

- безвозмездные поступления - на 826 485,4 тыс.рублей (3 095 858,9 - 2 269 373,5) за счет увеличения размеров поступлений субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов.

Согласно данным таблицы №1 видно, что за аналогичный период 2021 года исполнение по налоговым и неналоговым доходам составило 793 925,3 тыс.рублей, безвозмездных поступлений - 1 672 238,3 тыс.рублей.

Таким образом, в сравнении с аналогичным периодом 2021 года поступление доходов районного бюджета в 2022 году увеличилось на 1 038 021,7 тыс.рублей (3 504 185,4 – 2 466 163,7) или на 42,1%, из них:

- налоговые и неналоговые доходы – на 405 930,8 тыс.рублей (1 199 856,1 - 793 925,3 тыс.рублей) или на 51,1%;

- безвозмездные поступления – на 632 091,0 тыс.рублей (2 304 329,3 - 1 672 238,3 тыс.рублей) или на 37,8%.

4. Расходы бюджета МО Динской район

В сравнении с первоначально утвержденным объемом расходов районного бюджета на 2022 год планируемый объем расходов по состоянию на 01.10.2022 увеличен на 1 157 364,6 тыс.рублей (4 695 670,8 – 3 538 306,2) или на 32,7% и составил 4 695 670,8 тыс. рублей.

Согласно представленному «Отчету», бюджетные назначения за 9 месяцев 2022 года исполнены в размере 3 285 076,2 тыс.рублей, что составило 70% от суммы годовых назначений расходной части районного бюджета.

За аналогичный период 2021 года исполнение расходной части районного бюджета составляло 2 351 330,3 тыс.рублей или 62,6% к утвержденному годовому объему бюджетных назначений 3 754 224,4 тыс.рублей.

Таким образом, объем планируемых расходов за 9 месяцев 2022 года увеличился на 941 446,4 тыс.рублей или на 25,1% в сравнении с соответствующим периодом 2021 года.

В ходе проведения анализ расходной части районного бюджета в разрезе разделов установлено следующее.

Таблица №2, тыс. рублей

| Наименование показателя | Исполнение за 9 месяцев 2021 | Уточненный план на 2022 (по состоянию на 01.10.2022) | Исполнение за 9 месяцев 2022 | Отклонение исполнения за 9 месяцев 2022 года | | | |
|---|------------------------------|--|------------------------------|--|--------------------|---|--------------------|
| | | | | к показателям за 9 месяцев 2021 | | к уточненному плану 2022 (по состоянию на 01.10.2022) | |
| | | | | сумма (гр.4-гр.2) | % (гр.4/гр.2)* 100 | сумма (гр.4-гр.3) | % (гр.4/гр.3)* 100 |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| Общегосударственные вопросы | 179 284,5 | 400 523,1 | 260 271,0 | 80 986,5 | 145,2 | (-)140 252,1 | 65,0 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 1 224,0 | 36 402,7 | 19 221,6 | 17 997,6 | в 15,7 раза | (-)17 181,1 | 52,8 |
| Национальная экономика | 26 174,3 | 71 468,7 | 37 913,6 | 11 739,3 | 144,9 | (-)33 555,1 | 53,0 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 6 460,4 | 9 674,3 | 209,5 | (-)6 250,9 | 3,2 | (-)9 464,8 | 2,2 |
| Образование | 1 872 414,3 | 3 609 541,9 | 2 644 811,9 | 772 397,6 | 141,3 | (-)964 730,0 | 73,3 |
| Культура, кинематография | 29 892,9 | 71 472,1 | 55 632,1 | 25 739,2 | 186,1 | -15 840,0 | 77,8 |
| Здравоохранение | 112,4 | 4 600,0 | 2 000,0 | 1 887,6 | в 17,8 раза | (-)2 600,0 | 43,5 |
| Социальная политика | 86 548,2 | 190 835,1 | 91 245,3 | 4 697,1 | 105,4 | (-)99 589,8 | 47,8 |
| Физическая культура и спорт | 98 417,7 | 140 412,4 | 108 331,5 | 9 913,8 | 110,1 | (-)32 080,9 | 77,2 |
| Средства массовой информации | 3 469,0 | 5 010,7 | 2 948,0 | -521,0 | 85,0 | (-)2 062,7 | 58,8 |
| Обслуживание государственного | 5 300,9 | 3 410,0 | 2 419,3 | -2 881,6 | 45,6 | (-)990,7 | 70,9 |

| | | | | | | | |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|--------------|-----------------------|-------------|
| (муниципального) долга | | | | | | | |
| Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ | 31 015,5 | 152 319,8 | 60 072,5 | 29 057,0 | 193,7 | (-)92 247,3 | 39,4 |
| Итого | 2 340 314,1 | 4 695 670,8 | 3 285 076,2 | 944 762,2 | 140,4 | (-)1 410 594,6 | 70,0 |

Наибольший процент исполнения за 9 месяцев 2022 года сложился по разделу «Культура, кинематография», исполнение составило 77,8% (при плане 71 472,1 тыс.рублей исполнено 55 632,1 тыс.рублей).

Наименьший процент исполнения сложился по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство», исполнение составило 2,2% (при плане 9 674,3 тыс.рублей исполнено 209,5 тыс.рублей).

Наибольшее увеличение фактических расходов за 9 месяцев 2022 года в сравнении с соответствующим периодом 2021 года сложилось по разделам: «Общегосударственные вопросы», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Национальная экономика», «Культура, кинематография», «Здравоохранение», «Образование», «Социальная политика», «Физическая культура и спорт», «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ».

Наибольшее уменьшение фактических расходов за 9 месяцев 2022 года в сравнении с соответствующим периодом 2021 года сложилось по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство», уменьшение составило (-) 6 250,9 тыс.рублей (209,5 – 6 460,4) или на 3,2%.

Наибольший удельный вес в общей сумме исполнения расходной части бюджета за 9 месяцев 2022 года в разрезе разделов составляет «Образование» - 80,5%.

4.1. Анализ исполнения муниципальных программ

В районном бюджете запланированы бюджетные ассигнования, направленные на финансирование муниципальных программ.

Первоначально решением Совета муниципального образования Динской район от 27.12.2021 №193-21/4 на 2022 год утверждено финансирование 15 муниципальных программ на общую сумму 3 161 099,5 тыс.рублей или 89,3% от утвержденного объема расходов бюджета МО Динской район (3 538 306,2 тыс.рублей).

В течение 9 месяцев 2022 в муниципальные программы вносились изменения.

По состоянию на 01.10.2022 года бюджетные средства на реализацию 14 муниципальных программ (исключена МП «Развитие туризма») увеличены на 946 328,9 тыс.рублей или 30% и составили 4 107 428,4 тыс.рублей, что составляет 87,5% объема расходов бюджета МО Динской район (4 695 670,8 тыс.рублей), исполнение составило 2 941 049,8 тыс.рублей или 71,6% от утвержденных бюджетных назначений на МП.

Анализ исполнения муниципальных программ будет проведен по итогам 2022 года на основании годовой формы «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф. 0503166), которая является Приложением к

Пояснительной записке (ф. 0503160) в соответствии с «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н.

5. Дефицит и источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета

Первоначально районный бюджет на 2022 год утвержден с профицитом в размере 30 460,3 тыс.рублей. В течение 9 месяцев 2022 года в решение Совета МО Динской район от 27.12.2021 года № 193- 21/4 вносились изменения, в результате которых по состоянию на 01.10.2022 утвержден дефицит в размере 135 065,9 тыс.рублей.

В состав утвержденных источников финансирования дефицита районного бюджета включены:

- источники внутреннего финансирования бюджета - 49 077,0 тыс. рублей, из них:

- кредиты кредитных организаций - (-) 145 700,0 тыс.рублей (в том числе получение кредитов – 0,0 тыс.рублей, погашение кредитов – (-) 145 700,0 тыс.рублей);

- бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ «->» 194 177,0 тыс.рублей (в том числе привлечение кредита – 321 700,0 тыс.рублей, погашение кредита – (-)127 523,0 тыс.рублей);

- иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов (предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы РФ из бюджетов муниципальных районов в валюте РФ) - 600,0 тыс.рублей, в том числе предоставление бюджетных кредитов – 10 000,0 тыс.рублей, возврат бюджетных кредитов – (-) 10 600,0 тыс.рублей;

- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета– 85 988,9 тыс.рублей.

Анализ исполнения бюджета за 9 месяцев 2022 года показал, что бюджет исполнен с профицитом по данным отчета на 01.10.2022 в сумме (-) 219 109,1 тыс.рублей, при запланированном значении дефицита в сумме 135 065,9 тыс.рублей.

За аналогичный период 2021 года районный бюджет был также исполнен с профицитом в размере (-)114 833,4 тыс.рублей.

При проведении анализа «Отчета об исполнении бюджета» путем арифметического просчета в разделе «Источники финансирования дефицита бюджета» не соответствия не установлены.

6. Анализ финансовой устойчивости бюджета МО Динской район за 9 месяцев 2022 года

Представленные показатели позволяют оценить финансовое состояние местного бюджета и не затрагивают вопросов эффективности, результативности и целевого использования средств.

Расчет показателей для комплексной оценки финансового состояния бюджета МО Динской район отражен в приложении №1 к данному заключению.

Показатели сбалансированности местного бюджета

1. Коэффициент общего покрытия расходов муниципального бюджета характеризует степень покрытия общей суммы расходов муниципальных органов власти общими доходами местного бюджета. Согласно Методики анализа финансового состояния бюджета нормативное значение должно быть больше 1.

Коэффициент общего покрытия расходов муниципального бюджета за 9 месяцев 2022 равен 1,07. Это означает, что расходы покрыты доходными источниками на 107,0%. За аналогичный период 2021 года коэффициент общего покрытия расходов муниципального бюджета так же был равен 1,1.

Риск возникновения проблемы финансового обеспечения расходов незначителен.

2. Коэффициент собственной сбалансированности местного бюджета характеризует степень покрытия общей суммы расходов бюджета на реализацию собственных полномочий МО доходами без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. За 9 месяцев 2022 данный коэффициент равен 0,70. Это означает, что бюджет МО Динской район обеспечил собственными доходами финансирование расходов, связанных с выполнением собственных полномочий, на 70%. За аналогичный период 2021 года бюджет МО Динской район был обеспечен собственными доходами финансирования расходов, связанных с выполнением собственных полномочий на 78%.

Таким образом, за 9 месяцев 2022 коэффициент собственной сбалансированности уменьшился в сравнении с аналогичным периодом 2021 на **0,8 (0,78 – 0,70) или в 1,1 раза.**

Показатели финансовой независимости бюджета МО Динской район

1. Коэффициент финансовой независимости местного бюджета характеризует долю доходов, объем которых зависит от усилий муниципальных органов власти по увеличению поступлений от налогов и муниципальной собственности. Чем выше значение данного коэффициента, тем в большей степени муниципальные органы власти не зависят от финансовых решений государственных органов субъекта Федерации.

За 9 месяцев 2022 коэффициент финансовой независимости местного бюджета равен 0,35. Это означает, что только 35% поступлений в бюджет составляют налоговые и неналоговые доходы. За аналогичный период 2021 года коэффициент финансовой независимости местного бюджета был равен 0,33.

Таким образом, за 9 месяцев 2022 коэффициент финансовой независимости местного бюджета увеличился в сравнении с аналогичным периодом 2021 на **0,02 (0,35 – 0,33) или в 1,06 раза.**

2. Коэффициент налоговой независимости местного бюджета за 9 месяцев 2022 показывает, в какой части доходы муниципального бюджета формируются

за счет поступлений от налогов и равен 0,26. В аналогичном периоде 2021 года коэффициент налоговой независимости местного бюджета был равен 0,28.

Таким образом, за 9 месяцев 2022 коэффициент налоговой независимости местного бюджета снизился в сравнении с аналогичными периодом 2021 на 0,02 (0,28-0,26) или в 1,08 раза.

3. Коэффициент общей финансовой зависимости местного бюджета показывает долю финансовой помощи из краевого бюджета в общем объеме доходов местного бюджета и равен 0,66. Это означает, что 66% общего объема доходов составляют безвозмездные поступления из других бюджетов. За аналогичный период 2021 года коэффициент был равен 0,68.

Таким образом, значение коэффициента общей финансовой зависимости местного бюджета подтверждает достаточно высокую зависимость бюджета МО Динской район от краевого бюджета.

4. Коэффициент прямой финансовой зависимости местного бюджета показывает долю финансовой помощи из бюджета субъекта на выравнивание бюджетной обеспеченности и софинансирование социально значимых расходов в общем объеме собственных доходов местного бюджета и составил за 9 месяцев 2022 0,53. За аналогичный период 2021 коэффициент прямой финансовой зависимости местного бюджета был равен 0,50.

Таким образом, за 9 месяцев 2022 коэффициент прямой финансовой зависимости местного бюджета снизился в сравнении с аналогичным периодом 2021 годом на 0,03 (0,53 – 0,50) или в 1,06 раза.

5. Коэффициент общей финансовой зависимости показывает соотношение величины налоговых доходов от федеральных налогов и сборов по установленным и дополнительным нормативам отчислений в местный бюджет, финансовой помощи из бюджета субъекта и общей суммы доходов бюджета МО Динской район и равен 0,44. За аналогичный период 2021 коэффициент был равен 0,56.

Таким образом, за 9 месяцев 2022 коэффициент общей финансовой зависимости местного бюджета снизился в сравнении с аналогичным периодом 2021 на 0,12 (0,56 – 0,44) или в 1,27 раза.

6. Коэффициент качества финансовой помощи по итогам 9 месяцев 2022 составил 0,76. За аналогичный период 2021 года данный показатель был равен 0,60.

Данный коэффициент свидетельствует о том, что большая часть средств, выделяемых из краевого бюджета, поступает не в виде дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, а в виде субвенций на софинансирование социальных проектов.

Таким образом, за 9 месяцев 2022 коэффициент качества финансовой помощи увеличился в сравнении с аналогичным периодом 2021 на 0,16 (0,76 – 0,60) или в 1,27 раза.

Показатели, характеризующие направленность муниципальной бюджетной политики в сфере бюджетных расходов МО Динской район.

1. Коэффициент текущих расходов местного бюджета характеризует долю расходов бюджета на обеспечение текущего функционирования органов

муниципального управления, муниципальных учреждений, оказание финансовой помощи отдельным отраслям экономики в общей сумме расходов местного бюджета и по итогам 9 месяцев 2022 составил 0,90. В аналогичном периоде 2021 года коэффициент был равен 0,94.

Таким образом, **за 9 месяцев 2022 коэффициент текущих расходов местного бюджета характеризует снижение текущих расходов на 0,04 (0,94-0,90) или в 1,04 раза в сравнении с аналогичным периодом 2021.**

2. Коэффициент инвестиционных расходов характеризует долю инвестиционных расходов бюджета в общей сумме расходов местного бюджета и по результатам 9 месяцев 2022 составил 0,10. За аналогичный период 2021 года коэффициент был равен 0,06. За 9 месяцев 2022 сумма вышеуказанных коэффициентов (п. 1 и п.2) равна 1.

Таким образом, значение данных коэффициентов показывает, что **большая часть расходов МО Динской район направлена на решение текущих расходов (90%), а на финансирование инвестиционных проектов направлено только 10%).**

Показатели долговой зависимости МО Динской район.

1. Коэффициент долговой зависимости бюджета показывает соотношение муниципального долга и общей суммы расходов бюджета и позволяет оценить платежеспособность органов местного самоуправления в отношении муниципальных долговых обязательств и по итогам 9 месяцев 2022 составил 0,05. В аналогичном периоде 2021 коэффициент был равен 0,08.

Таким образом, за 9 месяцев 2022 имеет место значительное снижение данного показателя (в связи с реструктуризацией обязательств).

2. Коэффициент долговой нагрузки бюджета показывает долю текущих расходов по обслуживанию муниципального долга в общей сумме расходов и за 9 месяцев составил 0,001. В аналогичном периоде 2021 года коэффициент составлял 0,002.

Таким образом, **за 9 месяцев 2022 коэффициент долговой нагрузки бюджета снизился в сравнении с аналогичным периодом 2021.**

3. Коэффициент предела обслуживания муниципального долга показывает долю текущих расходов по обслуживанию муниципального долга в общей сумме расходов и по итогам 9 месяцев 2022 составил 0,001. За аналогичный период 2021 года коэффициент был равен 0,005.

Таким образом, **за 9 месяцев 2022 коэффициент предела обслуживания муниципального долга характеризует снижение на 0,004 (0,005 – 0,001) или в 5 раз в сравнении с аналогичным периодом 2021.**

Анализ показателей долговой зависимости МО Динской район свидетельствует о значительном снижении долговой муниципальной зависимости за 9 месяцев 2022 в сравнении с аналогичным периодом 2021 года.

В целом динамика сбалансированности бюджета за 9 месяцев 2022 положительна.

Приложение № 1
 «Анализ финансовой устойчивости
 бюджета муниципального образования
 Динской район» к заключению на годо-
 вой отчет об исполнении бюджета МО
 Динской район за 9 месяцев 2022 года

Расчет показателей для комплексной оценки финансового состояния бюджета муниципального образования Динской район за 9 месяцев 2022 года

1. Показатели сбалансированности местного бюджета (тыс.рублей)

1.1. Коэффициент общего покрытия расходов муниципального бюджета ($K_{о.п.р.}$)

$$K_{о.п.р.} = Д/Р > 1,$$

где Д – общая сумма доходов;

Р – общая сумма расходов.

$$K_{о.п.р. \text{ 9 месяцев 2022}} = 3\,504\,185,4 / 3\,285\,076,2 = 1,07$$

$$K_{о.п.р. \text{ 9 месяцев 2021}} = 2\,466\,163,7 / 2\,251\,330,3 = 1,10$$

1.2. Коэффициент собственной сбалансированности местного бюджета ($K_{с.с.}$)

$$K_{с.с.} = (Д - \text{БВП}) / (Р - \text{БВП}_{\text{суб.}}),$$

где БВП – общий объем безвозмездных поступлений,

БВП_{суб.} – безвозмездные поступления в местный бюджет в виде субвенций

$$K_{с.с. \text{ 9 месяцев 2022}} = (3\,504\,185,4 - 2\,304\,329,3) / (3\,285\,076,2 - 1\,562\,670,7) = 0,70$$

$$K_{с.с. \text{ 9 месяцев 2021}} = (2\,466\,163,7 - 1\,672\,238,4) / (2\,251\,330,3 - 1\,227\,414,0) = 0,78$$

2. Показатели финансовой независимости бюджета МО Динской район за 9 месяцев 2022 года (тыс.рублей)

2.1. Коэффициент финансовой независимости местного бюджета ($K_{ф.н.}$)

$$K_{ф.н.} = (\text{НД} + \text{НнД}) / Д,$$

где НД – налоговые доходы местного бюджета,

НнД – неналоговые доходы местного бюджета

$$K_{ф.н. \text{ 9 месяцев 2022}} = 1\,199\,856,1 / 3\,504\,185,4 = 0,35$$

$$K_{ф.н. \text{ 9 месяцев 2021}} = 793\,925,3 / 2\,466\,163,7 = 0,33$$

2.2. Коэффициент налоговой независимости местного бюджета ($K_{н.н.}$)

$$K_{н.н.} = \text{НД} / Д$$

$$K_{н.н. \text{ 9 месяцев 2022}} = 886\,273,0 / 3\,504\,185,4 = 0,26$$

$$K_{н.н. \text{ 9 месяцев 2021}} = 679\,293,1 / 2\,466\,163,7 = 0,28$$

2.3. Коэффициент общей финансовой зависимости местного бюджета ($K_{ф.з.}$)

$$K_{ф.з.} = \text{БВП} / \text{Д}$$

$$K_{ф.з. \text{ 9 месяцев 2022}} = 2\,304\,329,3 / 3\,504\,185,4 = 0,66$$

$$K_{ф.з. \text{ 9 месяцев 2021}} = 1\,672\,238,4 / 2\,466\,163,7 = 0,68$$

2.4. Коэффициент прямой финансовой зависимости местного бюджета ($K_{п.ф.з.}$)

$$K_{п.ф.з.} = (\text{БВП}_{\text{д}} + \text{БВП}_{\text{суб}}) / \text{Д}_{\text{с}}$$

где $\text{БВП}_{\text{д}}$ – безвозмездные поступления в местный бюджет в виде дотаций,

$\text{БВП}_{\text{суб}}$ – безвозмездные поступления в местный бюджет в виде субсидий,

$\text{Д}_{\text{с}}$ – собственные доходы бюджета

$$K_{п.ф.з. \text{ 9 месяцев 2022}} = (155\,409,4 + 474\,716,4) / 1\,199\,856,1 = 0,53$$

$$K_{п.ф.з. \text{ 9 месяцев 2021}} = (156\,803,9 + 233\,994,3) / 793\,925,3 = 0,50$$

2.5. Коэффициент общей финансовой зависимости ($K_{о.ф.з.}$)

$$K_{о.ф.з.} = (\text{НД}_{\text{фр}} + \text{БВП}_{\text{д}} + \text{БВП}_{\text{суб}}) / \text{Д}_{\text{с}}$$

где - $\text{НД}_{\text{фр}}$ – налоговые доходы от федеральных налогов и сборов по установленным и дополнительным нормативам отчислений в местный бюджет (налог на прибыль)

$$K_{о.ф.з. \text{ 9 месяцев 2022}} = (45\,790,5 + 463\,543,8 + 14\,620,2) / 1\,199\,856,1 = 0,44$$

$$K_{о.ф.з. \text{ 9 месяцев 2021}} = (38\,191,6 + 392\,158,5 + 12\,864,1) / 793\,925,3 = 0,56$$

2.6. Коэффициент качества финансовой помощи ($K_{к.ф.п.}$)

$$K_{к.ф.п.} = \text{БВП}_{\text{субсид.}} / (\text{БВП}_{\text{д}} + \text{БВП}_{\text{субсид.}})$$

$$K_{к.ф.п. \text{ 9 месяцев 2022}} = 474\,716,4 / (155\,409,4 + 474\,716,4) = 0,76$$

$$K_{к.ф.п. \text{ 9 месяцев 2021}} = 233\,994,3 / (156\,803,9 + 233\,994,3) = 0,60$$

3. Показатели, характеризующие направленность муниципальной бюджетной политики в сфере бюджетных расходов МО Динской район за 9 месяцев 2022 года (тыс.рублей)

3.1. Коэффициент текущих расходов местного бюджета ($K_{т.р.}$)

$$K_{т.р.} = P_{\text{т}} / P,$$

где $P_{\text{т}}$ – текущие расходы (без учета расходов на капитальный ремонт, строительство новых объектов, выплат молодым семьям на приобретение жилья)

$$K_{т.р. \text{ 9 месяцев 2022}} = 2\,941\,819,6 / 3\,285\,076,2 = 0,90$$

$$K_{т.р. \text{ 9 месяцев 2021}} = 2\,109\,706,3 / 2\,251\,330,3 = 0,94$$

3.2. Коэффициент инвестиционных расходов ($K_{и.р.}$)

$$K_{и.р.} = P_{\text{и}} / P,$$

где $P_{и}$ – инвестиционные расходы бюджета (на капитальный ремонт, строительство новых объектов, выплат молодым семьям на приобретение жилья)

$$K_{и.р. 9 \text{ месяцев } 2022} = (336\,170,4 + 7\,086,0) / 3\,285\,076,2 = 0,10$$

$$K_{и.р. 9 \text{ месяцев } 2021} = (136\,807,1 + 4\,816,9) / 2\,251\,330,3 = 0,06$$

4. Показатели долговой зависимости МО Динской район за 9 месяцев 2022 года (тыс.рублей)

4.1. Коэффициент долговой зависимости бюджета ($K_{д.з.}$)

$$K_{д.з.} = MD / P,$$

где MD – муниципальный долг

$$K_{д.з. 9 \text{ месяцев } 2022} = 145\,700,0 / 3\,285\,076,2 = 0,05$$

$$K_{д.з. 9 \text{ месяцев } 2021} = 180\,217,7 / 2\,251\,330,3 = 0,08$$

4.2. Коэффициент долговой нагрузки бюджета ($K_{д.н.}$)

$$K_{д.н.} = P_{обс} / P,$$

где $P_{обс.}$ – расходы бюджета на обслуживание долга

$$K_{д.н. 9 \text{ месяцев } 2022} = 2\,419,3 / 3\,285\,076,2 = 0,001$$

$$K_{д.н. 9 \text{ месяцев } 2021} = 5\,300,9 / 2\,251\,330,3 = 0,002$$

4.3. Коэффициент предела обслуживания муниципального долга ($K_{обс}$)

$$K_{обс} = P_{обс} / (P - P_{суб}),$$

где $P_{суб}$ – расходы бюджета, которые осуществляются за счет субвенций

$$K_{обс. 9 \text{ месяцев } 2022} = 2\,419,3 / (3\,285\,076,2 - 1\,562\,670,7) = 0,001$$

$$K_{обс. 9 \text{ месяцев } 2021} = 5\,300,9 / (2\,251\,330,3 - 1\,227\,414,0) = 0,005$$

Главный инспектор КСП МО Динской район

Н.В. Урабова

Согласовано:

Председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального образования Динской район

А.И. Левченко